obtidas mediante circularização e/ou informações voluntárias de
campanha e/ou confronto com notas fiscais eletrônicas de gastos
eleitorais, revelando indícios de omissão de gastos eleitorais,
infringindo o que dispõe o art. 53, I, g, da Resolução TSE n.
23.607/2019, num importe de R$ 1.748,91 (um mil setecentos e
quarenta e oito reais e noventa e um centavos);

c. Ausência de comprovação e despesa realizada com recursos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha;

i - relativo ao pagamento de Boleto emitido pelo Banco Santander (
Brasil) S.A., no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais);

[...]

No caso, cuida-se da Prestação de Contas apresentada por ROBERTO
REQUIÃO DE MELLO E SILVA, candidato não eleito ao cargo de Governador, pelo
Partido dos Trabalhadores - PT, nas Eleições Gerais de  2022.

O total das receitas da campanha do candidato perfazem o montante de R$
4.057.817,75 (quatro milhões, cinquenta e sete mil, oitocentos e dezessete reais e setenta
e cinco centavos) sendo:

a)    Recursos financeiros provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha no
valor total de 4.030.000,00, sendo R$ 4.000.000,00 repassados pela Direção Partidária Nacional
e R$ 30.000,00 repassados pela Direção Partidária Estadual;

[...]

Eleitoral, obtidas mediante circularização e/ou informações voluntárias
de campanha e/ou confronto com notas fiscais eletrônicas de gastos
eleitorais, revelando indícios de omissão de gastos eleitorais,
infringindo o que dispõe o art. 53, I, g, da Resolução TSE n.
23.607/2019, num importe de R$ 1.748,91 (um mil setecentos e
quarenta e oito reais e noventa e um centavos);

4.   Ausência de comprovação e despesa realizada com recursos do
Fundo Especial de Financiamento de Campanha;

·      i.  Pagamento de Boleto emitido pelo Banco Santander ( Brasil)
S.A., no                                              valor de R$ 270,00 (duzentos e

[...]

do Fundo Especial de Financiamento de Campanha,

Ao analisar as despesas realizadas com utilização dos recursos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, foi apontado pela unidade técnica, em
seu Parecer Conclusivo, inconsistências no valor total de R$ 123.434,05 (cento e vinte e
três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinco centavos).

Intimado o candidato manifestou-se, apresentando documentos ( ID
43710166 ).

Encaminhados os autos a unidade técnica, sobreveio Parecer Técnico que,

i.

i.

após a análise da documentação apresentada, atestou a regularidade dos gastos, a

[...]

contudo,  considerando a extensão das falhas, que não representaram prejuízo a
atividade fiscalizatória da Justiça Eleitoral, é possível a aprovação das contas com
ressalvas, isto porque, o total das irregularidades, em termos nominais, atinge o montante
de R$ 11.438,59  (onze mil, quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove
centavos)  ( R$ 200,00 + R$ 1.500,00 + R$ 1.748,91 + R$ 270,00 + R$ 7.704,75 + R$
14,93), representa 0,28% do total de recursos utilizados na campanha, sendo possível a
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.